,,,

     CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS
                              Estado do Rio Grande do Sul

SESSÃO SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS
                               Presidente: Ver. GELCIO SPARREMBERGER WITT
                               Secretário: Ver. JARBAS JACOBY BREHM
ATA nº 045/2022: Aos dia vinte e seis  de dezembro de 2022, as dezenove horas,
reuniram-se na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Três
Forquilhas, os seguintes vereadores: Ezequiel Rocha Guimarães – MDB, Gélcio
Sparremberger  Witt  –  MDB,  Jarbas  Jacoby  Brehm  –  MDB,  Jeferson
Sparremberger de Oliveira - MDB, João Oli da Rosa – PP, Ricardo Lima da Silva
– PP, Silvério Beck Konig - PP e Sérgio Prusch Vitt- MDB. Assim havendo número
regimental de vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão Solene,
logo após solicitou ao secretário da mesa a leitura das Emendas Impossitivas
Individuais e de Bancada do MDB e PP. Leitura: Ofício nº 082/2022, Emenda da
Bancada do MDB junto ao Orçamento Municipal de 2023 na importância de R$
100.000,00 (Cem mil  reais)  para aquisição de materiais  a serem utilizados na
construção do sistema de abastecimento e distribuição de agua potável. Ofício nº
083/2022: destinação no valor de R$ 10.083,10 (dez mil e oitentas e três reais e
dez centavos) de Emenda da Bancada do MDB junto, para a Banda Municipal
realizar seus deslocamentos a outros municípios em suas apresentações, levando
o  nome  de  Três  Forquilhas.  Oficio  n°  084/2022:  destinação  no  valor  de  R$
5.000,00 (cinco mil reis) de Emenda da Bancada do MDB para a Associação dos
Moradores  de  Três  Forquilhas  para  o  desenvolvimento  da  cultura  através  da
comunicação  e  das  informações  aos  nossos  munícipes.   Oficio  n°  085/2022:
Emenda Impositiva Individual do Vereador Jarbas Jacoby Brehm na importância
de  R$  13.809,96  (Treze  mil  e  oitocentos  e  nove  reais  e  noventa  e  seis
centavos) para  aquisição  de  equipamentos  e  matérias  permanentes  a  serem
utilizados nas Unidades Básicas de Suade Irmã Maria Clara e Jose Hoffmann de
Boa  União  e  empréstimo  através  de  comodato  aos  nossos  munícipes  que
necessitam o uso diariamente. Oficio n° 086/2022: Emenda Impositiva Individual
do Vereador Ezequiel Rocha Guimarães na importância de R$ 13.809,96 (Treze
mil e oitocentos e nove reais e noventa e seis centavos) para aquisição de
equipamentos e matérias permanentes a serem utilizados nas Unidades Básicas
de Suade Irmã Maria Clara e Jose Hoffmann de Boa União e empréstimo através
de comodato aos nossos munícipes que necessitam o uso diariamente. Oficio n°
087/2022: Emenda Impositiva Individual do Vereador Jeferson Sparremberger de
Oliveira na importância de R$ 13.809,96 (Treze mil e oitocentos e nove reais e
noventa  e  seis  centavos) para  aquisição  de  exames  de  ressonâncias
magnéticas,  na  qual  sabemos  que  existe  junto  a  nossa  secretaria  da  saúde
demanda  reprimida  dos  mesmos.  Oficio  n°  088/2022:  Emenda  Impositiva
Individual do Vereador Sergio Prusch Vitt na importância de R$ 13.809,96 (Treze
mil e oitocentos e nove reais e noventa e seis centavos) para aquisição de
exames de ressonâncias magnéticas, na qual sabemos que existe junto a nossa
secretaria  da  saúde  demanda  reprimida  dos  mesmos.  Oficio  n°  089/2022:
Emenda  Impositiva  Individual  do  Vereador  Gelcio  Sparremberger  Witt  na
importância de R$ 13.809,96 (Treze mil e oitocentos e nove reais e noventa e
seis centavos) para aquisição de exames de ressonâncias magnéticas, na qual
sabemos que existe junto a nossa secretaria da saúde demanda reprimida dos

mesmos. Oficio n° 090/2022: Emenda Impositiva Individual do Vereador Gelcio
Sparremberger Witt na importância de  R$ 13.809,96 (Treze mil e oitocentos e
nove reais e noventa e seis centavos) para aquisição de luminárias a serem
colocadas nos pontos que ainda não possuem iluminação pública e que se tem
solicitação  dos  moradores  na  comunidade  de  Boa União.  Oficio  n°  091/2022:
Emenda Impositiva Individual do Vereador Sergio Prusch Vitt na importância de
R$ 13.809,96 (Treze mil e oitocentos e nove reais e noventa e seis centavos)
para infraestrutura de melhorias e reformas junto ao prédio da escola ESCOLA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  FUNDAMENTAL  ALBERTO  SCHUTT.  Oficio  n°
092/2022: Emenda Impositiva Individual do Vereador Ezequiel Rocha Guimarães
na importância de R$ 13.809,96 (Treze mil e oitocentos e nove reais e noventa
e seis centavos) para aquisição de equipamentos de uso permanente para a
escola  ESCOLA MUNICIPAL OSVALDO CRUZ.   Oficio  n°  093/2022:  Emenda
Impositiva  Individual  do  Vereador  Jeferson  Sparremberger  de  Oliveira  na
importância de R$ 11.809,96 (Onze mil e oitocentos e nove reais e noventa e
seis  centavos) para  aquisição  ar  condicionado  para  a  escola  ESCOLA
MUNICIPAL LUIZ GONZAGA CAPAVERDE. E R$ 2.000,00 (dois mil reais) para
aquisição  de  gêneros  alimentícios.   Oficio  n°  094/2022:  Emenda  Impositiva
Individual do Vereador Jarbas Jacoby Brehm  na importância de  R$ 13.809,96
(Treze  mil  e  oitocentos  e  nove  reais  e  noventa  e  seis  centavos) para
infraestrutura  junto  a  Escola  Estadual  Professor  Hermenegildo.  Ofício  n°
095/2022: Emenda da Bancada do PP destina a importância de R$ 136.186,81
( cento e trinta e seis mil e cento e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos)
para custeio na área da Saúde, sendo o valor de R$ 57.539,44( cinquenta e sete
mil e quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos)  de Emenda
da Bancada e o montante de R$ 78.647,36 ( setenta e oito mil e seiscentos e
quarenta e sete reais e trinta e seis centavos) de Emendas individuais.  Ofício n°
096/2022: Destinação da Bancada do PP no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais)
para custear as despesas da Associação Amigos da Banda Municipal de Três
Forquilhas. Relatório do exercício 2022 da Câmara Municipal de Três Forquilhas.
Ordem de início de serviço n°001/2022 para a construção da rampa de acesso ao
Plenário da Câmara Municipal. Finalizando a Sessão  Solene, fez uso o espaço e
Vereador  e  presidente  Gelcio  Sparremberger  Witt.  Do  que  para  constar,  foi
lavrado  a  presente  Ata  que  foi  digitada  e  são  levantados  os  trabalhos.  Eu,
Secretário a subscrevo, juntamente com o Senhor Presidente.

         JARBAS JACOBY BREHM         GELCIO SPARREMBERGER WITT
                 SECRETÁRIO              PRESIDENTE